
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
  UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI CATANIA 

 
<<<>>> 

 

OGGETTO:  “Lavori di mitigazione del rischio idraulico in località Santa Maria La Strada mediante pulizia 
e risagomatura dell’alveo del Torrente Continella, a monte e a valle dell’incrocio tra la S.P. 2/III e la S.S. 
114, nel territorio del Comune di Giarre (CT), a seguito dell’evento atmosferico del 22.10.2024”
 Importo lavori a base di gara: € 372.052,69.  

 

CIG: B8166F0855                                                                                                         CUP: G88H24001280002 

Ente appaltante: 

Regione Siciliana –  

Dipartimento Regionale Tecnico Servizio Regionale del Genio Civile di 

Catania - Codice Fiscale 80012000826 –                                                                    
PEC: geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it 

DETERMINA A CONTRARRE  N° 552 del 19/01/2025 

PROCEDURA GARA negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara 

Lettera prot. n. 100670 del 01/09/2025 

 
 

DETERMINA n. 41   del  29/01/2026 
 PER LA LIQUIDAZIONE 

DEL CONTRIBUTO IN FAVORE DELL'A.N.AC. 
PER I CONTRATTI PUBBLICI SOGGETTI ALL'APPLICAZIONE DEL CODICE 

 

 

      Il sottoscritto Dott. Geol. Vito Zingale, Funzionario Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, nella qualità 

di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto, giusta nomina con D.D.G. n. 2297 del 

09/12/2024 del Dirigente Generale del DRT; 

• Visto il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

• vista la Decisione di contrarre n. 552 del 19/08/2025, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio 

Civile di Catania con la quale si autorizzava l’avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara per l’affidamento dei lavori inerenti al Progetto per i  “Lavori di mitigazione del rischio 

idraulico in località Santa Maria La Strada mediante pulizia e risagomatura dell’alveo del Torrente 

Continella, a monte e a valle dell’incrocio tra la S.P. 2/III e la S.S. 114, nel territorio del Comune di Giarre 

(CT), a seguito dell’evento atmosferico del 22.10.2024”, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023, 

a mezzo del Sistema di Appalti Telematici, denominato “Tutto Gare”; 

 

• vista la Determina di aggiudicazione n. 675 del 02/10/2025, ai sensi dell’articolo 17 co. 5 del d.lgs. 36/2023; 
 

• Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

mailto:geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it


 

• Vista la L. Regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

• Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

• Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n.81 del 

09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

• Visto la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.; 

• Visto l’articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

• Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 25 del 1° giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, co. 3, della L. Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

• Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

• Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

• Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

• triennio 2025/2027”; 

• Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2025-2027. d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2. “Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli Indicatori”; 

• visto il D.D.G. n. 823 del 16 giugno 2022, con cui il Dirigente Generale del DRT ha conferito all’Ingegnere 

Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza 

dalla stessa data; 

• Considerato che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 448 del 13/02/2023, all’ing. Duilio 

Alongi, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 

14/02/2023, prorogato con D.P. Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta 

Regionale n. 69 del 01/03/2024; 

 

• viste le delibere A.N.AC. in vigore alla data di avvio della procedura di scelta del contraente; 

 
• visto il D.D.G. n. 835/S.11/DRPC SICILIA del 16/09/2025 con il quale si prenota e si finanzia per l’importo 

complessivo di € 500.000,00 IVA inclusa, l’intervento denominato “Lavori di mitigazione del rischio 

idraulico in località Santa Maria La Strada mediante pulizia e risagomatura dell’alveo del Torrente 



 

Continella, a monte e a valle dell’incrocio tra la S.P. 2/III e la S.S. 114, nel territorio del Comune di Giarre 

(CT)”. a seguito dell’evento atmosferico del 22.10.2024” CUP: G88H24001280002- CIG: 

B8166F0855capitolo 500012 (codice C.U.2.02.01.09.012) 

 

• visto l'importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 372.052,69; 
 

• vista la tabella relativa all'entità della contribuzione, di cui all'art. 2 della delibera A.N.AC. n. 598 del 

30/12/2024, Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2025; 

 
• visto il quadro tecnico economico allegato al progetto; 

 

• viste le modalità e i termini di versamento di detta contribuzione, così come stabilito dall'art. 3 della 

suddetta delibera A.N.AC. n. 163 del 22/12/2015; 

 
• visto l’avviso di pagamento pagoPA per il Contributo Gara SA ID Rag 124470 C.F. 80012000826; 

 
• ritenuto necessario procedere all’autorizzazione al pagamento di € 250,00 (euro duecentocinquanta/00) 

del contributo dovuto dalla Stazione appaltante all’ANAC, con l’emissione del relativo titolo imputando la 

spesa sul capitolo 500012 del bilancio della Regione Siciliana – Esercizio finanziario 2026 - Codice 

U.2.02.01.09.012, assunto con D.D.G. n. 1524 del 15/10/2021 del D.R.T. 

 

C O N S I D E R AT O  
 

• che tra le somme a disposizione dell'Amministrazione sono state previste le somme per il contributo 

A.N.AC., ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005; 

 

• visto e considerato quanto sopra esposto; 

P R O P O N E  

• di potersi liquidare, ai sensi dell'art. 57 del D.lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126, all'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC., l'importo di € 250,00 (euro 

duecentocinquanta/00) quale contributo in favore della stessa per i contratti pubblici soggetti 

all'applicazione del codice ed in particolare per i “Lavori di mitigazione del rischio idraulico in località Santa 

Maria La Strada mediante pulizia e risagomatura dell’alveo del Torrente Continella, a monte e a valle 

dell’incrocio tra la S.P. 2/III e la S.S. 114, nel territorio del Comune di Giarre (CT)”; 

 

• di dare atto al pagamento, che sarà effettuato con il versamento di € 250,00 (euro duecentocinquanta/00))  

a favore dell’ANAC, C.F. 97584460584, con la modalità “pagoPA”, indicando la causale: Contributo Gara 

SA ID Rag 124470 C.F. 80012000826. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Geol. Vito Zingale) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93)                     

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0266.htm#067


 

 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

DETERMINA 

 di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata; 

 adottare, attribuendole efficacia esterna; 

di potersi liquidare, ai sensi dell'art. 57 del D.lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126, all'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC., l'importo di € 250,00 (euro 

duecentocinquanta/00) quale contributo in favore della stessa per i contratti pubblici soggetti 

all'applicazione del codice ed in particolare per i “Lavori di mitigazione del rischio idraulico in località 

Santa Maria La Strada mediante pulizia e risagomatura dell’alveo del Torrente Continella, a monte e a 

valle dell’incrocio tra la S.P. 2/III e la S.S. 114, nel territorio del Comune di Giarre (CT)”; 

 di dare atto al pagamento, che sarà effettuato con il versamento di € 250,00 (euro duecentocinquanta/00) 

a favore dell’ANAC, C.F. 97584460584, con la modalità “pagoPA”, indicando la causale: Contributo Gara 

SA ID Rag 124470 C.F. 80012000826. 

 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania. 

 

 
IL DIRIGENTE 

CAPO DELL'UFFICIO 

(Dott. Ing. Gaetano Laudani) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93)                     
 


